Kaldı ki Allah Rasûlü de (s.a.s.) "سَيُكذَّبُ عَلَيَّ" sözüyle kendi ağzından yalan uydurulacağına işaret etmiş ve ümmetini bu konuda

¹ Bkz. Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib et-Taberî, *Temhîdu'l-evâil ve telhîsu'd-delâil*, (Beyrut: Müessesetü'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1407/1987), 433; Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Alî el-Basrî, *Mu'temed fî usûli'l-fikh*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1426/2005), 2: 542; Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988), 1: 567.

² Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, 1: 567.

uyarmıştır.³ İlk dönemden itibaren gerek usûlcüler ve gerekse hadisçiler, Allah Rasûlü'ne (s.a.s.) nispet edilen sözlerin sıhhat sorununu tespit etmek için bazı kriterler oluşturarak, Ona (s.a.s.) nispet edilen haberlerin sıhhatini bu kriterler üzerine inşa etmeye çalışmışlardır.

Âhâd Haberin Bilgi Değeri

Usûlcülerin âhâd haber konusundaki tartışmalarının özünü, bu tür haberlerin bilgi ve amel açısından ifade ettiği değer oluşturmaktadır.¹¹

⁶ Şîrâzî, *Lüma'*, 146; *Şerhü'l-lüma'*, 1: 572; Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1433/2012), 1: 272.

⁷ Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, 1: 578-579.

⁸ Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, 1: 630-633.

⁹ Mustafa Ertürk, "Haber-i Vâhid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 14: 349.

¹⁰ Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, 1: 587, 604.

¹¹ Abdullah Kahraman, "Ebu'l-Hüseyn el-Basrî'ye göre Âhâd Haber", (Marife, 2003), 165.

Mahiyeti itibariyle bilgi kaynağı olamayacağı hususunda baskın bir kanaat bulunmakla birlikte, bazı karinelerin eşlik etmesi halinde haber-i vâhidin bilgi gerektirip gerektirmeyeceği tartışılmıştır. Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Ebû Abdullah el-Basrî'nin (ö. 369/979) de aralarında bulunduğu bir kısım Mutezile usûlcüsü, ümmet arasında uzlaşa sağlanan âhâd haberlerin kesinlikle doğru kabul edilip bilgi gerektirdiği kanaatindeyken;¹² Cüveynî (ö. 478/1085),¹³ Gazzâlî (ö. 505/1111),¹⁴ ve Âmidî'nin (ö. 631/1233)¹⁵ de aralarında bulunduğu usûlcülerin çoğu, haber-i vâhidin hiçbir şekilde bilgi gerektirmeyeceği kanaatinde idirler. Şîrâzî'nin *Tebşira* adlı eserindeki kanaati de çoğunluğun görüşü ile örtüşmektedir.¹⁶ Ancak onun bilahare kaleme aldığı *Lüma*¹⁷ ve *Şerhu'l-lüma*¹⁸ daki kanaati, ümmet arasında kabul gören âhâd haberlerin bilgi gerektirdiği yönündedir.

⁵⁷ Şîrâzî, *Şerhü'l-lüma'*, 1: 605.

⁵⁸ Nesâî, "Gusl", 30.

⁵⁹ Müslim, "Salât", 14.

⁶⁰ Buhârî, "Ezân", 84.

⁶¹ Ahmed b. Alî el-Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şu'ûni'l-İslâmiyye, 1414/1994), 3: 114-117; Ebû Bekr Ahmed b. Sehl es-Serahsî, *Usûl*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993), 1: 368; Ebû Zeyd b. İsâ ed-Debûsî, *Takvîmu'l-edille fi usûli'l-fikh*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2001), 196-199; Abdulazîz b. Ahmed el-Buhârî, *Keşfu'l-esrâr an Usûli'l-fahri'l-İslâm el-Bezdevî*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1997), 3: 16; Leknevî, *Fevâtihu'r-rahamût*, 2: 128.

⁶² Buhârî, *Keşfu'l-esrâr*, 3: 16; Âmidî, *İhkâm*, 2: 101.

⁶³ Cessâs, *Fusûl*, 3: 113-114.

⁶⁴ Bkz. Serahsî, *Usûl*, 1: 368; Debûsî, *Takvîm*, 196.

⁶⁵ Şîrâzî, *Tebaira*, 314; *Şerhü'l-lüma'*, 1: 606

⁶⁹ Buhârî, “Ezân”, 18.

⁷⁰ Şîrâzî, *Tebşira*, 315; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 608-609.

⁷¹ Şîrâzî, *Tebşira*, 315; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 608-609.

⁷² Şîrâzî, *Tebşira*, 315; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 609.

⁷³ Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî et-Tahâvî, *Şerhu me'âni'l-âsâr*, (Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1414/1994), 4: 48; Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi' fi tertîbi's-şerâi'*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003), 5: 146.

⁷⁴ Ebû Dâvûd, “Vitir”, 2.

⁷⁵ Buhârî, “İmân”, 36.

⁷⁶ Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, *el-Me'ûne fi'l-cedel*, (Kuveyt: Cem'iyetü İhyâit-Türâsî'l-İslâmî, 1407/1987), 49-50.

⁷⁷ Şîrâzî, *Tebşira*, 316; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 609; Âmidî, *İhkâm*, 2: 142.

vâhîde takdim edilmesi yönündedir. Bazı kaynaklarda,⁷⁸ bu görüş İmâm Mâlik'e nispet edilse de buna karşı çıkanlar olmuştur.⁷⁹ Şîrâzî, bu görüşü Mâlik'in ashâbına nispet etmek suretiyle ihtiyatlı bir yol tercih etmiştir.⁸⁰ Şîrâzî'nin, Ebû Hanîfe'nin ashâbına dayandırdığı görüşe göre, *kıyâsu'l-usûle* aykırı olan haber ile amel edilmez.

⁸⁵ Ebû Zeyd b. İsb. ed-Debûsî, *Te'sîsu'n-nazar*, (Beyrut: Dâr İbn Zeydün, ty.), 156-157.

⁸⁶ Debûsî, *Takvîm*, 180-183; *Te'sîsu'n-nazar*, 157.

⁸⁷ Bkz. Muhammed Ebû Zehra, *Ebû Hanîfe hayâtuhû ve asruhû-ârâuhû ve fıkhuhû*, (Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1366/1947), 336-337; Vehbe ez-Zuhaylî, *Usûlü'l-fıkhi'l-İslâmî*, (Dimeşk: Dâru'l-Fikr, 1406/1986), 1: 471; Salim Öğüt, *Haber-i Vâhid'in Kaynak Değeri*, (İstanbul: Ocak Yayınları, 2003), 53; İsmail Hakkı Ünal, *Ebû Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*, (Ankara: DİB Yayınları, 2012), 182; Metin Yiğit, *İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2013), 342-378.

Mâlik en-Nâbiğ'e'nin haberiyle amel etmiştir. Yine önceki uygulamasında, kesilen parmakların

⁹⁰ Serahsî, *Usûl*, 1: 338-341; Buhârî, *Keşfu'l-esrâr*, 2: 553.

⁹¹ Buhârî, *Keşfu'l-esrâr*, 2: 551; Hüseyin Halef el-Cebûrî, *el-Akvâlu'l-usûliyye li'l-imâm Ebi'l-Hasan el-Kerhî*, (Riyad: Câmî'atü Ümmi'l-Kura, 1409/1989), 81.

⁹² Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, *el-Asl*, (Katar: Dâr İbn Hazm, 1433/2012), 2: 204; *el-Hucce*, 1: 391.

⁹³ Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, Şeybânî, *el-Câmi'u's-sağîr*, (Karaçi: İdâretu'l-Kur`ân ve'l-ULûmi'l-İslâmiyye, 1304), 74; Ebû Ca'fer Ahmed b. Selâme et-Tahavî, *Şerhu me'âni'l-âsâr*, (Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1414/1994), 1: 94-96.

⁹⁴ Şîrâzî, *Tebşira*, 318; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 612.

⁹⁵ Şîrâzî, *Tebşira*, 317-318; *Şerhu'l-lüma'*, 1: 609-611.

diyetini faydalarına kıyasla belirlerken, sonrasında “her parmağın diyeti on devedir.”⁹⁶ haberini işittikten sonra kıyası terk etmiştir.

3) Kıyas, Allah Rasûlü’nün (s.a.s.)

Kaynakça

- Agitoğlu, Nurullah. *Şâfiî Usûlcülerin Muhtelefun Fih Olan Rivayetleri Tercih ve Yorumlama Gerekçeleri: Ebû İshâk eş-Şîrâzî Örneği*. International Social Sciences Studies Journal, 2019.
- Âmidî, Alî b. Muhammed. *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*. Riyad: Dâru's-Sumay'î, 1424/2003.
- Apaydın, H. Yunus. "Haber-i vâhid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 14: 355-363. Ankara: TDV Yayınları, 1996.
- Apaydın, H. Yunus. "Kur'a", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 26: 282-283. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- Atar, Fahrettin. "İflâs", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 21: 509-512. Ankara: TDV Yayınları, 2000.
- Basrî, Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Alî. *Mu'temed fî usûli'l-fikh*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1426/2005.
- Buhârî, Abdulazîz b. Ahmed. *Keşfu'l-esrâr an Usûli'l-fahri'l-İslâm el-Bezdevî*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Cebûrî, Hüseyin Halef. *el-Akvâlu'l-usûliyye li'l-imâm Ebi'l-Hasan el-Kerhî*. Riyad: Câmî'atü Ümmi'l-Kura, 1409/1989.
- Cezerî, Muhammed b. el-Esîr. *Câmî'u'l-usûl fî ehâdisi'r-Rasûl*. Beyrut: Mektebetü Dâri'l-Beyân, 1389/1969.
- Cessâs, Ahmed b. Alî. *el-Fusûl fî'l-usûl*. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şu'ûni'l-İslâmiyye, 1414/1994.
- Cevziyye, Muhammed b. Ebû Bekr b. Kayyim. *İlamu'l-muvakkî'in an Rabbi'l-âlemîn*. Riyad: Dâr İbni'l-Cevzî, 1423.
- Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî Abdülmelik b. Yûsuf. *el-Burhân fî usûli'l-fikh*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Debûsî, Ebû Zeyd Umer b. İsâ. *Takvîmu'l-edille fî usûli'l-fikh*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2001.
- Debûsî, Ebû Zeyd Umer b. İsâ. *Te'sîsu'n-nazar*. Beyrut: Dâr İbn Zeydün, ty..
- Ebû Zehra, Muhammed. *Ebû Hanîfe hayâtuhû ve asruhû-ârâuhû ve fikhuhû*. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1366/1947.

- Ertürk, Mustafa. "Haber-i Vâhid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 14: 349-352. Ankara: TDV Yayınları, 1996.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed. *el-Menhûl min ta'likâ'l-usûl*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1419/1998.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed. *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1433/2012.
- Heyto, Muhammed Hasan. *el-İmâmu's-Şîrâzî hayâtuhû ve ârâuhû'l-usûliyye*. Dâru'l-Fikr, Beyrut 1400/1980.
- İbn Hacer, Ahmed b. Alî el-Askalânî, *Tebîru'l-müntebih bi tehrîri'l-müştebih*, Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye 1383/1964.
- İbn Hazm, Alî b. Muhammed. *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*. Beyrut: Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, 1403/1983.
- Kahraman, Abdullah. "Ebu'l-Hüseyn el-Basrî'ye göre Âhâd Haber". Marife, 2003.
- Karâfî, Ahmed b. İdrîs. *Şerhu tenkîhi'l-fusûl*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1424/2004.
- Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes'ûd. *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Kayapınar, Hüseyin. "Müzâraa", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 32: 234. Ankara: TDV Yayınları, 2006.
- Öğüt, Salim. *Haber-i Vâhid'in Kaynak Değeri*. İstanbul: Ocak Yayınları, 2003.
- Özen, Şükrü. "Musarrât", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 31: 240. Ankara: TDV Yayınları, 2006.
- Özdemir, Ahmet. "Âhâd Haberinin Reddedildiği Durumlar -Şafii Âlimlerinden Ebû İshâk eş-Şîrâzî (Ö. 476/1084) Örneği-", *IV. Uluslararası Kültür ve Medeniyet Kongresi*, Mardin: 21-23 Aralık 2018.
- Polat, Salahattin. "Mürsel", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 32: 52-54. Ankara: TDV Yayınları, 2006.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Umer. *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fikh*. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1418/1997.
- Saltekin, Abdulbasit. *Fıkıh Usûlünün Tedrici Gelişimi ve Usûli Görüşler*. Ankara: Araştırma yay., 2018.
- Saltekin, Abdulbasit. *İslam Hukukunda Tahsîs -Bâkillânî Örneği-*, Bursa: Emin Yay., 2017Sem'ânî, Mansûr b. Muhammed el-Mervezî. *Kavâti'u'l-edille fî'l-usûl*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1999.

- Serahsî, Ebû Bekr Ahmed b. Sehl. *Usûl*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993.
- Şâfi'î, Muhammed İdrîs. *el-Ümm*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1403/1983.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm. *et-Tebîru fî usûli'l-fikh*. Dimeşk: Dâru'l-Fikr, 1403/983.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm. *Şerhü'l-lüma'*. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm. *el-Lüma' fî usûli'l-fikh*. (Dimeşk: Dâr İbn Kesîr, 1416/1995.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm. *el-Me'ûne fî'l-cedel*, (Kuveyt: Cem'iyyetü İhyâi't-Türâsi'l-İslâmî, 1407/1987.
- Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan. *el-Hucce alâ ehli'l-Medîne*. Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1390.
- Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan. *el-Asl*. Katar: Dâr İbn Hazm, 1433/2012.

- Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan. *el-Câmi'ü's-sağîr*. Karaçi: İdâretu'l-Kur`ân ve'l-
Ulûmi'l-İslâmiyye, 1304.
- Taberî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib. *Temhîdu'l-evâil ve telhîsu'd-delâil*.
Beyrut: Müessesetü'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1407/1987.
- Tahavî, Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî. *Şerhu me'âni'l-âsâr*. Beyrut:
Âlemu'l-Kutub, 1414/1994.
- Ünal, İsmail Hakkı. *Ebû Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis
Metodu*. Ankara: DİB Yayınları, 2012.
- Yiğit, Metin. *İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında
Sünnet*. İstanbul: İz Yayıncılık, 2013.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır. *el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fıkh*. Kahire:
Dâru's-Safve, 1413/1992.
- Zuhaylî, Vehbe. *Usûlü'l-fıkhî'l-İslâmî*. Dimeşk: Dâru'l-Fıkr, 1406/1986.